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Sākam testēt notekūdeņu 
dūņu kompostu
Iepriekš rakstījām par plānotajām aktivitātēm 
sadarbības projektā NENUPHAR: Jauni pārvaldības 
modeļi uzlabotai augu barības vielu apsaimniekošanai 
un atkārtotai izmantošanai. Pateicoties sadarbībai ar 
lauksaimniekiem, šajā sezonā jau veikta pirmā kārta 
notekūdeņu dūņu komposta izmantošanai lauku 
mēslošanai un pieejami pirmie analīžu rezultāti.

Ņemot vērā, ka Latvijā notekūdeņu dūņas satur salīdzinoši 
mazus smago metālu daudzumus, jo rūpniecība pie mums nav 
tik attīstīta kā vairākās citās valstīs, tomēr dūņu kompostēšana 
un izmantošana mēslošanai nav pārāk populāra. Vēlamies 
pierādīt, ka pareizi kompostētas dūņas ir drošs mēslošanas 
līdzeklis ar lielu pievienoto vērtību, un izpētīt, kā padarīt šo 
mēslošanas līdzekli populārāku un pieejamāku. 
NENUPHAR aktivitātes Latvijā īstenojam ciešā sadarbībā 
ar zinošiem partneriem no Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) un Latvijas Ūdensapgādes 
un Kanalizācijas Uzņēmumu Asociācijas (LŪKA). 
LŪKA nodrošina sadarbību ar SIA “Liepājas ūdens”, kur 
notekūdeņu dūņas tiek kompostētas jau kādu laiku, un 
ir uzkrāta pieredze šajā jomā. LŪKA un Liepājas ūdens 
atbild par to, lai notekūdeņu dūņas tiktu kompostētas 
tā, lai gatavais produkts būtu drošs izmantošanai 
lauksaimniecībā. LBTU kolēģu uzdevums ir nodrošināt, 
ka tiek veiktas visas nepieciešamās augsnes, noteces 
ūdeņu, kā arī gāzu emisiju analīzes, lai pārliecinātos, ka 
komposta ietekme uz lauksaimniecības zemēm ir droša. 
Savukārt Zemnieku saeimas projektu komanda atbild par 
sadarbību ar lauksaimniekiem, dūņu komposta piegādi 
un izkliedēšanu, kā arī kopumā – projekta aktivitāšu 
īstenošanu Lielupes upes baseinā. 
Lai izmēģinātu pareizi kompostētā notekūdeņu dūņu 
mēslojuma iestrādi augsnē, aprīlī aicinājām 
lauksaimniekus pieteikties izmēģinājumiem. 
Mūsu lūgumam sadarboties atsaucās Mārtiņš 
Mazkrists no Z/S “Meldrāji M”, Gatis Rāviņš 
no Z/S “Muldas” un Uldis Ķirsis no Z/S “Rāvas”. 
Esam ļoti pateicīgi lauksaimniekiem, kas 
piedalās projektā, jo iesaiste līdz šim prasījusi 
laika un plānošanas resursus. Katrs no 
lauksaimniekiem kopā ar mums apsprieda 
aktivitāšu plānu, kā arī piedāvāja vairākus 
variantus potenciāli mēslojamiem laukiem. 
Būtiski bija tas, lai laukam ir saprotama 
meliorācijas sistēma, kas ļauj ņemt tādus 
ūdens paraugus, kas sniegtu ieskatu tieši 
konkrētā lauka noteces ūdeņos. Lauku izvēlē 
liela nozīme bija LBTU kolēģiem, kas izvēlējās 
laukus gan pēc meliorācijas sistēmu izpētes 
tiešsaistē, gan pēc lauku apsekošanas dabā. 
Papildus vienam mēslojamam laukam katrs 
lauksaimnieks atļāvis monitorēt arī vēl vienu 
lauku ar līdzīgām īpašībām, audzējamām 
kultūrām un apsaimniekošanas paradumiem. 
Projektā analīzes tiek veikta arī šajos laukos, lai 

salīdzinātu, kādi rezultāti ir ar komposta iestrādi un bez tās. 
Lauksaimnieki no projekta iegūst vērtīgu mēslojumu 
katrs vienam laukam, kā arī noderīgus analīžu rezultātus, 
kas var noderēt tālākā lauku apsaimniekošanā. Savukārt 
mēs no šīs sadarbības iegūstam iespēju ar augsnes, dūņu 
komposta un tā piedevu, ūdens noteces, gāzu emisiju 
un ražas analīžu palīdzību pārliecinoši pierādīt, ka pēc 
šīs metodes kompostētas notekūdeņu dūņas ir drošas 
un vērtīgas Latvijas lauksaimniekiem. Pēc visu rezultātu 
iegūšanas izdarīsim secinājumus un dalīsimies ar tiem, 
tomēr pagaidām dalāmies ar pirmajā kārtā izstrādātā 
notekūdeņu dūņu komposta analīžu rezultātiem. 
Atbilstoši MK Nr. 362 “Noteikumi par notekūdeņu dūņu 
un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli” 
noteikumiem, kompostam, kuru paredzēts izmantot 
lauksaimniecībā, vienmēr jānosaka smago metālu masas 
koncentrācija sausnā, sausnas saturs un agroķīmiskie 
rādītāji — vides reakcija un organiskās vielas, kopējā 

Smago metālu koncentrācija kompostā

N o s a k ā m i e 
smagie metāli 

Masas koncentrācijas 
limits augsnes mēslošanai 
dūņās un to kompostā 
- masas koncentrācija 

sausnā (mg/kg)

Projekta ietvaros 
izveidotā komposta 
rādītājs - masas 
koncentrācija sausnā 

(mg/kg)

Kadmijs (Cd) 10 1,00

Hroms (Cr) 600 141 ± 11

Varš (Cu) 800 107 ± 6

Dzīvsudrabs 
(Hg)

10 0,240 ± 0,049

Niķelis (Ni) 200 14,5 ± 2,4

Svins (Pb) 500 58,5 ± 10,5

Cinks (Zn) 2500 469 ± 50

(SIA “Liepājas ūdens” Centrālā testēšanas laboratorija)

Desmit gadus krāta notekūdeņu dūņu komposta kaudze Biržos. 
Cerams, ka šāda absurda situācija nekad neveidosies Latvijā.
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slāpekļa (N) un fosfora (P) masas koncentrācija sausnā, kā 
arī amonija slāpekļa (N-NH4) masas koncentrācija sausnā. 
Smago metālu analīzes parāda, ka kompostā to 
koncentrācija ir ievērojami zemāka nekā maksimāli 
pieļaujamās vērtības. Atbilstoši noteikumiem, augšņu 
mēslošanai drīkst izmantot arī tādu notekūdeņu dūņu 
kompostu, kurā ne vairāk kā trīs smago metālu masas 
koncentrācija pārsniedz limitējošās koncentrācijas ne 
vairāk kā par 10 %. Tomēr NENUPHAR izmantotajā 
kompostā koncentrācijas ir vairākas reizes mazākas nekā 
limiti un tas nozīmē, ka augsnē var iestrādāt optimālu 
devu komposta ar labu pievienoto vērtību.

Komposta sastāvs

Noteiktie rādītāji Vērtība Mērvienība

Sausna 57,11 %

pH 7,95

Amonija slāpeklis 
(N-NH4)

0,58 masas koncentrācija 
sausnā, g/kg

Kopslāpeklis (N) 21,2 masas koncentrācija 
sausnā, g/kg

Fosfors (P) 15,0 masas koncentrācija 
sausnā, g/kg

Organiskā viela 51,62 % sausnā

Kālijs (K) 0,19 % sausnā

Kālija oksīds 
(K2O)

1,19 % sausnā

(LBTU Biotehnoloģiju zinātniskā laboratorija, Agronomisko 
Analīžu nodaļa)

Tātad pierādīts, ka pirmajā izkliedes gadā izmantotais 
komposts ir drošs un vērtīgs. Projektā vēl turpinās 
monitorings un tā ietvaros vērtēsim komposta uzvedību, 
gan augšņu analīzes un ūdens noteces, gan gāzu emisijas 
un ražas testēšanas rezultātus. 
Jau mēslotajos laukos komposts tiks iestrādāts arī nākamajā 
sezonā. Līdz šim esam novērojuši, ka lauksaimniekiem 
komposta iegāde, piegāde, izkliede, izstrāde un augšņu 
analīzes var būt visai sarežģītas – piemēram, pirms 
iestrādes jānodrošina augšņu parauga ņemšana no 
katriem 5 ha zemes, kas ir ļoti laikietilpīgs process. Bez tam 
nepieciešama arī paraugu nogādāšana laboratorijai, kā arī 
visas minētās darbības prasa laiku un plānošanu. Projektā 
lielāko daļu darbību veicām mēs, tomēr, tā kā vēlamies 
labu kompostu padarīt pieejamāku, darbus turpinot, 
centīsimies izprast, kā vēl šo procesu varētu atvieglot.

Konteksts: 
Projektu NENUPHAR īstenosim līdz pat 2027. gada aprīlim 
kopā ar vēl 20 sadarbības partneriem no Latvijas, Lietuvas, 
Beļģijas, Grieķijas, Dānijas, Kipras, Slovākijas, Spānijas, 
Ungārijas un Vācijas. Sadarbības partneri ir gan zinātnes, 
gan uzņēmējdarbības un nevalstisko organizāciju 
pārstāvji, kopā veidojot daudzpusīgu komandu. Projekts 
tiek īstenots Apvārsnis Eiropa programmā (Horizon 
Europe) un tā kopējais budžets ir 5,7 milj. eiro. 
Projekta vispārējais mērķis ir demonstrēt jaunas aprites 
vērtību ķēdes, kas vērstas uz slāpekļa (N) un fosfora (P) 
reģenerāciju no trim galvenajām atkritumu plūsmām ES 
līmenī: dzīvnieku atkritumiem, notekūdeņu dūņām un 
piena pārstrādes notekūdeņiem.
Latvijā un Lietuvā, Lielupes upes baseina teritorijā projekts 
pievēršas kompostētu notekūdeņu dūņu iestrādei augsnē 
lauksaimniecībā izmantojamās zemēs, savukārt Spānijas 
partneri Ebro upes baseina teritorijās valsts ziemeļos 
pārstrādās un lauksaimniecībā droši izmantos cūku 
mēslus, bet Ungāru un Slovāku partneri Donavas upes 
baseina teritorijās pārstrādās notekūdeņus, kas radušies 
piena pārstrādes rezultātā. 

Projektu atbalsta Eiropas Savienība saskaņā ar dotāciju 
nolīgumu Nr. 101082169. Finansē Eiropas Savienība. Tomēr 
paustie viedokļi un uzskati ir tikai un vienīgi autora(-u) 
viedoklis, un tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības 
viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne piešķīrēja iestāde par 
tiem nevar uzņemties atbildību.

Sagatavoja Dārta Gātere


